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با اروپا بیگانه نیست؛ زمانی سفارت ایران در فنلاند را سکانداری 
می‌کرد و سال‌ها پشت میز مذاکراتی می‌نشست که همواره یک پای 
ثابتش اروپایی‌ها بوده‌اند: مذاکرات هسته‌ای و آن تروئیکای اروپایی. 
یر امور خارجه دولت چهاردهم در روزهایی  سیدعباس عراقچی، وز
که خود را برای گرفتن رای اعتماد از مجلسی‌ها آماده می‌کرد، از چهار 
گزاره اصلی در گفتمانش برای پیشبرد سیاست خارجی دولت جدید 
رونمایی کرد؛ مدیریت تخاصم با آمریکا، اولویتی به نام همسایگان، 
تقویت همکاری با چین و روسیه و بازسازی روابط با اروپا. رئیس 
دستگاه دیپلماسی دولت وفاق ملی درحالی از کلیدواژه‌ای به نام 
اروپا یاد کرد که درست چند روز پیش از آن، در لابه‌لای سخنرانی 
عالی‌ترین مقام نظام در جریان مراسم تنفیذ حکم ریاست‌جمهوری 
که رهبر معظم انقالب  مسعود پزشکیان نیز شنیده شد. آنجایی 
یم؛ آنها با ما  گفتند: »انگیزه مخالفت با برخی کشورهای اروپایی ندار
خوب برخورد نکردند.« اشاره‌ای به بدعهدی‌ و ناتوانی اروپایی در 
جریان توافق هسته‌ای موسوم به برجام و برخی مسائل دیگر ازجمله 
ویکرد دستگاه دیپلماسی ایران در  بهانه‌های حقوق بشری. بیان ر
دولت چهاردهم اما به همین‌جا ختم نشد و علی‌رغم تاکید بر بازسازی 
روابط با قاره‌سبزنشین‌ها، عراقچی چند روز بعد به گفت‌وگوی ویژه 
خبری شبکه خبر رفت و از جزئیات بیشتری گفت؛ »کشورهایی هستند 
که درحقیقت فعال در اولویت ما نیستند، مانند کشورهای اروپایی؛ 
چراکه روابط ما با کشورهای اروپایی در سال‌های اخیر فرازونشیب 
زیادی داشته است. آنها نسبت به ما سیاست‌های نادرست و بعضا 
خصمانه‌ای اتخاذ کردند. ما با اینها تعامل عزتمندانه و فرصت‌محور 
و براساس احترام متقابل و از موضع برابرخواهیم داشت. همان‌طور 
گر این سیاست‌های نادرست و غلط و  که مقام‌معظم‌رهبری فرمودند ا
خصمانه خودشان را کنار بگذارند دوباره در اولویت‌های ما قرار خواهند 
گرفت.« او همان روز در صفحه شخصی‌اش در شبکه ایکس روایتی 
از تماس‌های تبریک اروپایی‌ها برای وزارتش نیز ارائه کرد و نوشت: 
»امروز وزرای خارجه آلمان، انگلیس و فرانسه نیز برای تبریک تماس 
گرفتند. تعامل عزتمندانه، کارکردگرا و فرصت‌محور با اروپا از موضع 

برابر و برمبنای احترام متقابل.« 
مجموع این مواضع حاکی است که از منظر تهران، همه‌چیز به رفتار 
، اروپا به‌راستی  اروپایی‌ها بستگی دارد، اما با گذر از این مواضع روز
در چشم کارگزاران سیاست‌ خارجی ایران به چه معناست؟ شواهد 
تاریخی و اسناد همکاری‌ها نشان می‌دهد سیاستمداران ایرانی، اروپا 
را اغلب خلاصه‌شده در سه کشور می‌دانند: انگلیس، فرانسه و آلمان. 
تجربه زیسته آنها می‌گوید »چون که صد آمد، نود هم پیش ماست« 
و به همین دلیل، اغلب بر همین سه‌گانه متمرکز می‌شوند و کمتر 
 . سراغ دیگر اروپایی‌ها را می‌گیرند؛ رویکردی نه‌چندان جامع و فراگیر

   روایت آمار از تعاملات تجاری ایران و اروپا
به‌گواه نقشه‌های جغرافیایی، اروپای قاره‌ای 50 کشور را در خود جای داده 
پا به‌عنوان مهم‌ترین  است که 27 کشور از این تعداد، اعضای اتحادیه ارو
گزارش  که براساس  بلوک منطقه‌ای در جهان به‌شمار می‌آیند؛ بلوکی 
یوروستت )دفتر آمار کمیسیون اروپا(، حجم تجارتش در حوزه کالا با تهران 
از 6107 میلیون یورو در سال 2013 به 4738 میلیون یورو در سال 2023 رسیده 
است. در این بازه زمانی البته فرازوفرودهایی نیز وجود داشته که اغلب 
ناشی از وضعیت تعاملات سیاسی دوجانبه بوده است. به‌عبارتی هر زمان 
روابط سیاسی طرف‌ها احوال نسبتا خوشی داشته، سطح و حجم تجارت 
پا از عطسه واشنگتن سرماخورده،  هم رشد یافته و زمانی که برای مثال ارو
یک  ی این دو شر اقتصاد نیز به‌سوی فرود رفته است. اوج تعامل تجار
یست  اقتصادی در این بازه زمانی به سال‌های 2016 تا 2018 یعنی روزهای ز
برجام بازمی‌گردد. )13521 میلیون دلار در سال 2016، 20669 میلیون دلار 
در سال 2017 و 18135 میلیون دلار در سال 2018( اما فرمان دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور وقت ایالات‌متحده آمریکا باعث می‌شود مناسبات تجاری 
پا دستخوش تغییر جدی شود و حجم تجارت با  میان ایران و اتحادیه ارو
سقوط آزاد به 5077 میلیون دلار در سال 2019 برسد. گزارش‌های یوروستت 
ی  همچنین می‌گوید ایران در سال 2022، شصت‌وچهارمین شریک تجار
این اتحادیه بود. جایگاهی نامطلوب که غل‌وزنجیر تحریم‌های اقتصادی 

از یک‌سو و ماجراهای سیاسی و حقوق بشری از سوی دیگر آن را رقم زده‌اند. 
البته نگاهی به وضعیت روابط همسایگان ایران با اتحادیه اروپا نشان می‌دهد 
مسائل حقوق بشری مانع از تجارت سطح بالای این کشورها با اروپا نشده و 
این تهران است که همواره قربانی استانداردهای دوگانه غرب بوده است. 
یاض و بروکسل در سال 2023 به 70692  برای نمونه، حجم تجارت کالا میان ر
میلیون دلار رسیده است؛ چیزی نزدیک به 15 برابر حجم تجارت کالا با ایران 
در مدت مشابه. تجارت کالا با عراق، دیگر همسایه ایران در همین سال 

2023، عدد 24258 میلیون دلار را ثبت کرده است. 
 

   ایران در کجای پازل راهبرد آسیایی اروپا قرار دارد؟
سرویس اقدام خارجی کمیسیون اتحادیه اروپا در سال 2018، سندی راهبردی 
جهت بهبود روابط اتحادیه با آسیا منتشر کرد که هدف آن افزایش روابط به 
، هوشمند و سبز از طریق ارتقای زیرساخت‌ها  شیوه‌ای مبتنی‌بر قوانین پایدار
بود. اما اساسا چرا چنین سندی متولد شد؟ پاسخ به این سوال در این گزاره 
خبری خلاصه شده است: »قرن بیست‌ویک، قرن آسیاست« و آسیا از این 
باب اهمیت دارد که 51 کشور در آن واقع شده‌اند، حدود 60 درصد جمعیت 
جهان در آن سکونت دارند و 36.6 درصد از تولید ناخالص داخلی جهان 

متعلق به این قاره است. 
پا، »راهبرد جدید به سوی آسیا« و  پیش‌تر و در ژوئیه 1994، اتحادیه ارو
گفت‌وگوی گسترده‌تر با کشورهای آسیایی به‌منظور افزایش همکاری میان 
دو منطقه را مطرح کرده بود؛ راهبردی که به‌دنبال آن، دو کشور فرانسه و 
سنگاپور در نوامبر 1994، تشکیل اجلاس مشترک آسیایی اروپایی را به‌منظور 
کت این دو منطقه پیشنهاد  ی و شرا تالش برای چگونگی ایجاد همکار
کردند. به‌دنبال این پیشنهاد، اولین نشست این همکاری در مارس 1996 
با شرکت 16 کشور اروپایی و 10 کشور آسیایی در بانکوک تایلند برگزار شد 
پا موسوم به آسم )ASEM( شروع به کار  و به این ترتیب اجالس آسیا- ارو
کرد. این اجالس درحال‌حاضر 53 عضو دارد که از 27 کشور عضو اتحادیه 
پا و  پا، سه کشور اروپایی خارج از اتحادیه، 21 کشور آسیایی، اتحادیه ارو ارو
اتحادیه کشورهای جنوب شرق آسیا )آسه‌آن( تشکیل شده است. کشورهای 
یلند و روسیه در  کستان در سال 2008 و استرالیا، نیوز هند، مغولستان و پا
سال 2010 به این اجالس پیوستند. همچنین بنگلادش، نروژ و سوئیس در 
سال 2012 به عضویت آسم درآمدند. نکته قابل‌توجه در اعضای این اجلاس 
غیبت نام ایران، دیگر کشورهای غرب آسیا و حاشیه خلیج‌فارس است. 
کشورهایی که نظر به اهمیت نقش و جایگاه‌شان، به‌نظر می‌رسد اروپا باید 
گانه‌ای برایشان تدارک دیده باشد، زیرا اروپایی‌ها همواره یکی  راهبردی جدا
یگران مهم فرامنطقه‌ای در تحولات عمده و جدی این بخش از جهان  از باز
بوده‌اند؛ تحولاتی که هم با سیاست‌های آنها سروکار داشته و هم بازارهای 

آنها را متاثر ساخته است. 
 

   سیاست اروپا در خلیج‌فارس 
در سال 2022، اتحادیه اروپا ذیل راهبرد آسیایی‌اش، سند استراتژیک خود برای 
مشارکت در خلیج‌فارس را ارائه داد؛ سندی متمرکز بر 6 حوزه: مشارکت برای 
، مشارکت برای امنیت و ثبات  رفاه، مشارکت برای انتقال انرژی پایدار و سبز
منطقه‌ای، مشارکت جهانی بشردوستانه و توسعه‌ای، مشارکت مردم با مردم 

و مشارکت نهادی قوی‌تر بین اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج‌فارس. 
پا با شورای همکاری خلیج‌فارس  جمع‌بندی سه‌دهه همکاری اتحادیه ارو
به آنهایی که بروکسل نشسته بودند، نشان می‌داد این همکاری‌ها چندان 
مطابق با انتظارات نبوده، یعنی اتحادیه اروپا تا قبل از ارائه سند مزبور نتوانسته 
بود حضور قوی و پررنگی در منطقه خلیج‌فارس داشته باشد و تحلیلگران 
از این رابطه با عنوان رابطه‌ای مبتنی‌بر بی‌اعتمادی و باورهای غلط دو 
طرف یاد می‌کردند؛ رابطه‌ای نسبتا ضعیف که تحت‌تاثیر چهار عامل قرار 
داشت: 1- وجود سیاست خارجی مستقل کشورهای بزرگ اروپایی )آلمان، 
فرانسه و انگلیس( که هیچ وقت اجازه نمی‌داد یک سیاست اروپایی واحد 
در منطقه خلیج‌فارس شکل بگیرد، 2- اهمیت کمتر خلیج‌فارس در نظام 
پا در قیاس با مناطق دیگری همچون  اولویت‌بندی سیاست راهبردی ارو
یک ایالات‌متحده در  پا، 3- حضور امنیتی و استراتژ مدیترانه و شرق ارو
منطقه خلیج‌فارس و 4- حقوق بشر )کشورهای حاشیه خلیج فارس 
به‌دلیل ساختار حکمرانی‌شان هیچ وقت تمایل نداشته‌اند به اتحادیه اروپا 
که قدرت هنجاری آن جدی است و مسائل حقوق بشری برایش اهمیت 

دارد، نزدیک شوند.(
با وجود این، روندهای بین‌المللی درطول سال‌های اخیر موجب‌شده 

پا افزایش یابد و چنین سندی شکل بگیرد.  اهمیت خلیج‌فارس برای ارو
روندهایی که ازجمله آنها می‌توان به جنگ اوکراین اشاره کرد. این جنگ 
ی‌های اخیر‌ ارتش مسکو و کی‌اف، ابعاد جدیدی به خود  که با پیشرو
گرفته است، به‌لحاظ تامین امنیت انرژی و شاهراه‌های حمل‌و‌نقل برای 
پایی‌ها حکم مرگ و زندگی دارد. همچنین به‌دلیل احتمال کمرنگ  ارو
شدن حضور آمریکا در منطقه )درصورت پایان جنگ غزه( در پی رقابتش 
با چین، اهمیت منطقه خلیج‌فارس برای اروپایی‌ها بسیار بالا رفته است. 
به‌طورکلی و با بررسی این سند، می‌توان گفت اروپا رویکردی عمل‌گرایانه‌تر و 
یک را در قبال منطقه خلیج‌فارس در پیش گرفته تا بتواند خود  کمتر ایدئولوژ
را به این منطقه نزدیک‌تر و منافعش را تامین کند. این رویکرد تحت‌تاثیر 
راهبردهای توسعه‌محور حاشیه جنوبی خلیج‌فارس نیز قرار دارد؛ محوری که 
امارات، قطر و عربستان آن را دنبال می‌کنند. همان‌گونه که مشاهده می‌شود 
ایران در سیاست اتحادیه اروپا در خلیج‌فارس نیز به‌صورت یک‌طرف جدی 
، اگرچه در اسناد اتحادیه تصریح  همکاری تلقی نمی‌شود. به بیانی دیگر
شده »خاورمیانه، شریک راهبردی اتحادیه اروپاست«، اما تعبیر »خاورمیانه« 
کلیت این منطقه را- که ایران نیز بخشی از آن است- دربرنمی‌گیرد و برای 
اروپایی‌ها صرفا به کشورهای عربی شرق مدیترانه اشاره دارد. اکنون این سوال 
مطرح می‌شود که با این حساب، جایگاه ایران در راهبردهای اتحادیه اروپا 
کجاست؟ این اتحادیه همواره معترف بوده پیشبرد هر سیاستی در منطقه 
بدون حضور ایران از ضریب موفقیت چندانی برخوردار نیست. آنچه در 
بند 4 سند مشارکت استراتژیک با منطقه خلیج‌فارس نیز به‌خوبی از سوی 
کید شده است. بر همین اساس به نظر می‌رسد بروکسل  اتحادیه اروپا بر آن تا
قائل به مشارکت متوازن در دو سوی خلیج‌فارس )ایران و حاشیه جنوبی 
یچه‌ای برای ورود به  آن( است و به همین دلیل برجام از منظر اروپایی‌ها در

این سیاست متوازن محسوب می‌شد. 

   ایران باید چه کند؟
گر به‌دنبال بازسازی روابط با این بلوک قدرتمند سیاسی  درحال‌حاضر ایران ا
اقتصادی است باید علاوه‌بر شروطی که برای طرف مقابل تعیین می‌کند، 
خود نیز در برخی روندها به سوی اصلاحات پیش‌رود. در این راستا تهران 
پا حذف و کنار  نباید اجازه دهد به‌راحتی از سیاست خاورمیانه‌ای ارو
گذاشته شود، درواقع لازم است ایران هم با روندهای منطقه‌ای همراه شود 
پا پیش ببرد؛ پروژه‌ای که پرونده‌های مختلفی  و هم بتواند پروژه خود را با ارو
ی‌های دوجانبه با هر یک از اعضا و  کرات هسته‌ای، همکار ازجمله مذا
ی و  چندجانبه‌گرایی با شبکه‌ها و نهادهای این منطقه، تعامالت تجار
پا درحال‌حاضر  دیپلماسی عمومی می‌تواند در آن جای گیرد. اتحادیه ارو
در 139 کشور نمایندگی مقیم دارد و تعامالت آن با کشور میزبان از طریق 
فرستادگان اتحادیه دنبال می‌شود. اینجا هم شبیه موارد گذشته، تهران یکی 
ک ایران نداشته است.  از غایبان است و تا امروز این اتحادیه دفتری در خا
موضوعی که ضرورت آن جهت پیشبرد و تسهیل هرچه بهتر روابط در مقاطع 
مختلف از سوی برخی مسئولان کشور نیز مطرح شده، اما همچنان مغفول 
تش  مانده است. علاوه‌بر این فقدان، ایران تا اسفند سال گذشته تعاملا
با فرانسه به‌عنوان یکی از مهم‌ترین کشورهای اروپایی را بدون سفیر پیش 
یس به مدت دوسال از طریق سرپرست  می‌برد و نمایندگی کشورمان در پار
پیگیری می‌شد. در دیگر کشور شاخص اروپایی یعنی انگلیس نیز اوضاع 
یرنظر  کنون ز مطلوب نیست و سفارتخانه ایران در لندن از سال 1400 تا
کاردار اداره می‌شود. از سوی دیگر ایران نه‌فقط در اروپا که در بسیاری دیگر 
از کشورهای کلیدی و تعیین‌کننده در سیاست‌های تجاری‌اش، از کمبود 
رایزنان اقتصادی متبحر رنج می‌برد؛ چالشی که نیاز است در چهارچوب 
همکاری وزارت امور خارجه و صمت تدبیری جدی برای آن اندیشیده شود. 
پا، خواه در قالب  علاوه‌بر این، برخی نمایندگان رسمی دولت ایران در ارو
سفیر و خواه در ردای رایزن، به‌لحاظ میزان اثرگذاری بر افکار عمومی کشور 
میزبان، برگزاری رویدادها و برنامه‌های موثر در راستای تقویت قدرت نرم، 
رسانه‌شناسی و اثرگذاری بر جریان‌های رسانه‌ای آن کشور فاصله معناداری 
با برخی همتایان اروپایی‌ مستقر در ایران دارند. امری که ضرورت تربیت 
دیپلمات‌هایی با نگاه چندحوزه‌ای و نه صرفا مسلط بر امور سیاسی و امنیتی 
پا فقط آن تروئیکای  را بیش از پیش می‌طلبد. درنهایت ایران باید بداند ارو
پا کشورهای  همیشگی نیست؛ چه در اروپای قاره‌ای و چه در اتحادیه ارو
مهم و تعیین‌کننده دیگری نیز هستند که لازم است ایران تقویت تعامالت 
ی میز سیاست‌ها و  ی با آنها را رو دوجانبه و تدوین نقشه‌های‌راه همکار

اولویت‌های اروپایی خود قرار دهد. 

قوانین8 آینده و نقش فناوری در تقویت انعطاف‌پذیری 
ی باید به این نکته  ی در زندگی مدرن امروز با توجه به نقش روزافزون فناور
ی می‌تواند به تقویت انعطاف‌پذیری قوانین کمک  توجه داشت که فناور
ی‌های نوین مانند هوش مصنوعی و تحلیل داده‌های  کند. بهره‌گیری از فناور
ی تا اجرای  بزرگ )BigData( می‌تواند در زمینه‌های مختلفی از قانونگذار

قوانین نقش موثری ایفا کند. 
1-8. استفاده از هوش مصنوعی در قانونگذاری

هوش مصنوعی می‌تواند به قانونگذاران در تحلیل داده‌ها و پیش‌بینی 
ی  پیامدهای مختلف قوانین کمک کند. با استفاده از مدل‌های شبیه‌ساز
و تحلیل داده‌های گذشته می‌توان فهمید که چگونه تغییرات در قوانین 
ممکن است بر گروه‌های مختلف جامعه تاثیر بگذارد. این اطلاعات 
می‌تواند به تدوین قوانینی منعطف و متناسب با نیازهای جامعه کمک کند. 

2-8. تحلیل داده‌های بزرگ و نیازسنجی اجتماعی
استفاده از تحلیل داده‌های بزرگ می‌تواند به شناسایی نیازهای واقعی جامعه 
و تطبیق قوانین با این نیازها کمک کند. با تجزیه و تحلیل داده‌های اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی می‌توان به درک بهتری از نیازهای جامعه دست یافت 

و قوانین را به‌گونه‌ای تنظیم کرد که بهترین پاسخ را به این نیازها ارائه دهد. 

با توجه به اهمیت انعطاف‌پذیری قوانین در ایران چند توصیه 9 توصیه‌ها برای سیاستگذاران و قانونگذاران
کلیدی برای سیاستگذاران و قانونگذاران پیشنهاد می‌شود؛

1-9. تدوین چهارچوب‌های قانونی قابل تطبیق
سیاستگذاران باید به تدوین چهارچوب‌های قانونی بپردازند که به‌سادگی 
قابل تطبیق با شرایط مختلف باشد. این چهارچوب‌ها باید به‌گونه‌ای 
ی در  کنش به شرایط اضطرار یع و وا طراحی شود که امکان تغییرات سر
آن وجود داشته باشد، البته باید دقت شود که اصول اساسی عدالت و 

شفافیت نیز حفظ شود. 
2-9. تقویت همکاری‌های بین‌المللی

ین و  کشورهای دیگر در زمینه تدو سیاستگذاران ایرانی باید از تجربه 
ی باید از طریق  ی کنند. این بهره‌بردار اجرای قوانین منعطف بهره‌بردار
ی بهترین شیوه‌ها و استفاده از تجربه‌های موفق بین‌المللی  ک‌گذار اشترا

فراهم شود. 
3-9. ارتقای نظام آموزشی و پرورش نیروی انسانی

برای موفقیت در اجرای قوانین منعطف لازم است نظام آموزشی کشور 
با تمرکز بر مهارت‌های تفکر انتقادی و تفسیر قانون تقویت شود. این 
ی انسانی متخصص و آشنا با اصول قوانین منعطف  امر به پرورش نیرو

کمک می‌کند. 
بینی قوانین 4-9. ایجاد کمیسیون‌های دائمی برای باز

سیاستگذاران و قانونگذاران می‌توانند با ایجاد کمیسیون‌های دائمی برای 
بازبینی و اصالح قوانین تضمین کنند که قوانین کشور همیشه با شرایط 
، همگام و قابل تطبیق هستند. این کمیسیون‌ها باید به‌طور مداوم  متغیر
قوانین را بررسی کرده و در صورت لزوم پیشنهادهای اصلاحی ارائه دهند. 

انعطاف‌پذیری قوانین یکی از الزامات حیاتی برای جوامعی است که 10 جمع‌بندی
در دوران تحولات سریع زندگی می‌کنند. ایران نیز به‌عنوان کشوری با پویایی‌های 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و در مسیر توسعه نیازمند قوانینی است که 
بتواند به‌سرعت با این تغییرات سازگار شود. انعطاف‌پذیری در قوانین نه‌تنها 
می‌تواند به عدالت و کارایی بیشتر منجر شود بلکه در صورت اجرای بایسته 
و دقیق زمینه‌ساز اعتماد عمومی بیشتر به نظام حقوقی، تسهیل در تعاملات 
بین‌المللی و حمایت موثر از نوآوری‌ها و کسب‌وکارهای نوپا را به همراه خواهد 
داشت. تدوین و تصویب قوانین منعطف یکی از مهم‌ترین ابزارهایی است که 
ایران می‌تواند از آن برای مقابله با چالش‌های قرن بیست‌ویکم استفاده کند. این 
مسیر هرچند پرچالش اما با برنامه‌ریزی دقیق و اجرای هوشمندانه می‌تواند به 
نتایجی مثبت و پایدار برای کشور منجر شود. تصویب قوانین منعطف می‌تواند 
ایران را در مسیر توسعه پایدارتر و تعاملات بین‌المللی موثرتر قرار دهد، در عین 
حال که به نیازها و دغدغه‌های داخلی نیز پاسخ می‌دهد. با تنظیم و اجرای 
هوشمندانه این قوانین می‌توان امیدوار بود که کشور بتواند به‌خوبی با چالش‌های 
پیش رو مقابله کرده و مسیر توسعه و عدالت را هموارتر سازد. درنهایت مهم‌ترین 
نکته این است که انعطاف‌پذیری قوانین نباید به معنای بی‌ثباتی یا عدم قطعیت 
باشد بلکه باید با حفظ اصول اساسی حقوقی و اجتماعی به‌گونه‌ای طراحی 
و اجرا شود که بتواند نیازهای جامعه را به بهترین شکل ممکن برآورده سازد. 
برای رسیدن به این هدف در کنار شفافیت همکاری نزدیک بین قانونگذاران، 
مجریان قانون و جامعه ضرورتی پرواضح است، به‌گونه‌ای که همه بخش‌ها 

بتوانند در تحقق آن و مسیر توسعه و پیشرفت ایران عزیزمان سهیم باشند. 

رهبر معظم انقلاب در نخستین دیدار با هیات دولت چهاردهم در 
یکی از محورهای مهم بیانات‌شان پیرامون جمعیت، به نظام حقوقی 
و موضوع مهم ضرورت انعطاف قوانین‌ اشاره داشتند؛ موضوعی که به 
اعتقاد بسیاری از کارشناسان، به علت تاثیرات مثبتی که می‌تواند در 
... داشته باشد،  حوزه‌های مختلف اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و
باید به‌عنوان یکی از الزامات مهم در تنظیم و تصویب قوانین، در 
دستور کار قانونگذاران کشور‌ قرار گیرد. قوانین به‌عنوان ستون فقرات 
هر جامعه، نقشی اساسی در تنظیم روابط اجتماعی، اقتصادی و 
سیاسی ایفا می‌کنند. با این حال، یکی از چالش‌های عمده در حوزه 
قانونگذاری، تضمین سازگاری و کارایی قوانین در برابر تغییرات سریع 

و متنوع محیط‌های اجتماعی و اقتصادی است. 
این موضوع در جوامعی مانند ایران که همواره با تحولات اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی مواجه‌ است، از اهمیت بیشتری برخوردار است. 
یکی از مفاهیمی که به‌طور فزاینده‌ در این زمینه مورد توجه قرار گرفته، 

»انعطاف‌پذیری قوانین« است. 
نویسنده قصد دارد در این مقاله به بررسی اهمیت انعطاف‌پذیری 
قوانین، ضرورت نیاز به آن، اصولی که باید در تنظیم چنین قوانینی 
رعایت شود و پیامدهای مثبت تنظیم، تصویب و استفاده از این 

قوانین در کشور‌ بپردازد. 

انعطاف‌پذیری قوانین انعطاف‌پذیری قوانین به معنای توانایی آنها در پاسخگویی به 1
، قوانین منعطف  شرایط و نیازهای متغیر تعریف می‌شود یا به بیان دیگر
قوانینی‌اند که امکان تفسیر و اجرای آنها در شرایط مختلف وجود دارد و 
ی سازگار شوند.  می‌توانند به‌سرعت با تغییرات اجتماعی، اقتصادی و فناور
البته لازم به ذکر است‌ انعطاف‌پذیری در قوانین به این معنا نیست که آنها 
بی‌ثبات یا فاقد قاطعیت باشند، بلکه به معنای آن است که باید توانایی 

تطبیق با موقعیت‌های جدید و غیرمنتظره را داشته باشند. 

دلایل نیاز به انعطاف‌پذیری قوانین 1-2. تغییرات سریع در جامعه2
جهان امروز شاهد تغییرات شگرفی در حوزه‌های مختلف اجتماعی، 
ی است. این تغییرات به‌ویژه در کشورهایی مانند ایران که  اقتصادی و فناور
در معرض یک تحولات اقتصادی و اجتماعی قابل توجه قرار دارند، بسیار 
ی‌های نوین، تغییرات جمعیتی‌ و تحولات اقتصادی  ملموس است. فناور
از‌جمله عواملی‌اند که نیاز به انعطاف‌پذیری قوانین را بیش‌ازپیش نمایان 
ی‌های جدید مانند هوش مصنوعی و  می‌سازند. به‌عنوان‌مثال، ظهور فناور
ک‌چین باعث شده که قوانین سنتی توانایی پاسخگویی به چالش‌های  بلا

جدید را نداشته باشند. 
۲-۲. موقعیت‌های خاص و نیاز به عدالت

یکی از دلایل اصلی نیاز به قوانین منعطف، وجود موقعیت‌های خاصی است 
که قوانین سفت و سخت می‌توانند منجر به ناعادلانه بودن تصمیمات شوند. 
در چنین شرایطی، انعطاف‌پذیری قوانین امکان اعمال عدالت و انصاف 
را فراهم می‌کند. به‌عنوان‌مثال، در مواردی که افراد در شرایط بحرانی مانند 
بلایای طبیعی قرار دارند، قوانین منعطف می‌توانند به‌گونه‌ای تنظیم شوند که 

منافع عمومی و حقوق افراد به بهترین شکل ممکن‌ حفظ شود. 
3-2. تنوع فرهنگی و اجتماعی

ی با تنوع فرهنگی، اجتماعی و قومیتی بالا، نیازمند  ایران به‌عنوان کشور
قوانینی است که بتواند با این تنوع سازگار شود. قوانین منعطف می‌تواند 
به‌گونه‌ای تنظیم شود که در عین حفظ یکپارچگی نظام حقوقی، به تفاوت‌ها 

و نیازهای مختلف اجتماعی و فرهنگی کشور نیز پاسخ دهد. 

1-3. حقوق زنان3 حوزه‌های نیازمند قوانین منعطف 
یکی از حوزه‌هایی که به‌طور خاص نیازمند قوانین منعطف است، حوزه 
حقوق زنان است. قوانین مرتبط با حقوق زنان، به‌ویژه در زمینه‌هایی مانند 
کار و خانواده، باید به‌گونه‌ای تنظیم شود که به نیازها و شرایط متنوع زنان در 
ایران پاسخ دهد. به‌عنوان‌مثال قوانین مربوط به مرخصی زایمان، کار پاره‌وقت 

و حمایت از مادران شاغل، نیازمند انعطاف‌پذیری است تا بتواند با شرایط 
متغیر زندگی زنان ایرانی همگام شود. 

2-3. فناوری‌های نوین
ی‌های نوین یکی از حوزه‌هایی است که قوانین سنتی توانایی  فناور
ی‌های جدید مانند هوش  پاسخگویی به چالش‌های آن را ندارند. ظهور فناور
ک‌چین و اینترنت اشیا )IoT( نیازمند قوانین منعطفی است  مصنوعی، بلا
که بتوانند به سرعت با تغییرات در این حوزه‌ها سازگار شوند. به‌عنوان‌مثال، 
قوانین مرتبط با حریم خصوصی در دنیای دیجیتال باید به‌گونه‌ای تنظیم 
ی همگام شود و از حقوق افراد در  شود که بتواند با سرعت تحولات فناور

برابر تهدیدات جدید حفاظت کند. 
یست ۳-۳. محیط‌ز

یست‌محیطی نیز یکی از حوزه‌هایی است که نیازمند قوانین منعطف  مسائل ز
یست‌محیطی  است. تغییرات اقلیمی، تخریب منابع طبیعی و آلودگی‌های ز
کنش‌های سریع و موثر قانونی‌اند.  ازجمله چالش‌هایی‌اند که نیازمند وا
قوانین منعطف در این حوزه می‌تواند به دولت‌ها اجازه دهد تا به سرعت به 
یست‌محیطی پاسخ داده و سیاست‌های موثری برای حفاظت  بحران‌های ز

یست اتخاذ کنند.  از محیط‌ز
در این حوزه قوانین منعطف حتی می‌تواند کمک قابل توجهی برای رشد و 
ی از صنایع ما در مسیر توسعه و  توسعه صنعت باشد. به‌عنوان مثال، بسیار
، با قوانینی روبه‌رو هستند که حکم یک مانع  متناسب با شرایط امروز کشور
ی از حوزه‌های معدنی غنی و قابل توجه  سخت را برای آنها دارد یا بسیار
کشور به علت همین قوانینی که شاید مناسب شرایط امروز کشور نباشد، 
ی از آنها را در شرایطی که کشور بیش از پیش  بلوکه شده و امکان بهره‌بردار

به آنها نیاز دارد، غیرممکن کرده است. 
4-3. تجارت و اقتصاد

تغییرات سریع در اقتصاد جهانی و ظهور بازارهای جدید، نیازمند قوانین 
ی منعطف است که بتواند به سرعت با تحولات اقتصادی سازگار  تجار
شود. در ایران، قوانین منعطف در حوزه‌هایی مانند تجارت الکترونیک، 
ی خارجی‌ و حمایت از کسب‌وکارهای نوپا می‌تواند به افزایش  سرمایه‌گذار
ی‌های خارجی کمک کند.  رقابت‌پذیری اقتصادی و جذب سرمایه‌گذار
گر از هر  یاد و آشکار است که ا نیاز این حوزه به قوانین منعطف آنقدر ز
فعال اقتصادی سوال شود، می‌تواند چند مثال از قوانینی مختص به 
... -که امروز نه‌تنها دیگر حامی  حوزه‌های صادراتی، گمرکی، تولیدی و
تولید و تجارت نیست بلکه به مانعی بزرگ در مقابل آنها تبدیل شده 

است- اشاره کند. 
5-3. جمعیت

موضوع جمعیت در ایران از‌جمله موضوعاتی است که در سال‌های اخیر 
بارها مورد توجه و هشدار مسئولان و کارشناسان قرار گرفته و همه آنها نیز بر 
کید داشتند؛ زیرا معتقدند  یکرد و نگاه جدید به این موضوع مهم، تا اتخاذ رو
بر مبنای شرایط و آمار موجود، جمعیت ایران در مسیر روزافزون پیری قرار دارد 
گر هرچه زودتر قوانین و برنامه‌های مرتبط با این موضوع اصلاح و حمایت  و ا
نشود، ایران در آینده نه‌چندان دور با چالش پیری جمعیت روبه‌رو خواهد 
بود. این موضوعی بود که رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیر خود با هیات 
کید داشتند‌ قوانین باید  دولت جدید به قوانین مرتبط با آن اشاره کردند و تا
منعطف باشند. ایشان با اشاره به اینکه کشور در حال رفتن به سمت پیری 
کید داشتند باید بلافاصله مقررات مربوطه، طبق نیاز کشور تغییر  است، تا
گر قانونگذاران ما در زمان تصویب قوانین مرتبط  کند. در واقع می‌توان گفت، ا
با این حوزه، قوانین را به‌گونه‌ای تصویب می‌کردند که مجریان ما متناسب با 
نیاز و شرایط کشور می‌توانستند از آن استفاده کنند، شاید الان کشور تا این 

حد با بحران پیری جمعیت روبه‌رو نبود. 

1-4. قابلیت تطبیق4 اصول تنظیم قوانین منعطف
یکی از اصول اساسی در تنظیم قوانین منعطف، قابلیت تطبیق آنها با 
شرایط مختلف است؛ یعنی قوانین باید به‌گونه‌ای تنظیم شوند که امکان 
تفسیر و اجرای آنها در شرایط مختلف وجود داشته باشد. به‌عنوان‌مثال، 
قوانین منعطف در حوزه کار می‌تواند به‌گونه‌ای تنظیم و تصویب شود که 
ی را براساس نیازهای  کارفرمایان و کارگران اجازه داشته باشند شرایط کار
خاص صنعت یا موقعیت مکانی خود همراه با منافع کارگران تنظیم کنند. 
قوانین غیرمنعطف در حوزه کار در سال‌های اخیر باعث شد این قوانین 
ی آنها شود.  نه‌تنها به نفع کارگران نشده بلکه در برخی مواقع باعث بیکار

این شرایط در حالی بود که حتی کارگران و کارفرمایان حاضر بودند در شرایط 
مورد توافق دو طرف به‌گونه‌ای که طبق قانون از اجحاف در حق کارگران نیز 
ی کنند، اما وجود قوانین سخت و غیر‌منعطف این  جلوگیری شود، همکار

اجازه را به طرفین نمی‌داد. 
2-4. شفافیت

انعطاف‌پذیری قوانین نباید منجر به ابهام و عدم شفافیت شود. قوانین 
منعطف باید به‌گونه‌ای تنظیم شود که شفاف و قابل فهم برای عموم باشد. 
شفافیت در قوانین منعطف به این معناست که افراد باید بدانند چگونه و 
تحت چه شرایطی قوانین می‌توانند تغییر یا تطبیق یابند. این امر به افزایش 

اعتماد عمومی به نظام حقوقی کشور کمک می‌کند. 
3-4. مشارکت عمومی

تنظیم قوانین منعطف نیازمند مشارکت گسترده عمومی و مشورت با گروه‌های 
مختلف جامعه است. این امر به اطمینان از آنکه قوانین منعطف به‌خوبی 
نیازها و شرایط مختلف را منعکس می‌کنند، کمک می‌کند. به‌عنوان‌مثال، 
یست، مشارکت گروه‌های  در تنظیم قوانین منعطف در حوزه محیط‌ز
یست‌محیطی، صنعتگران و جوامع محلی می‌تواند به ایجاد قوانینی منجر  ز

شود که هم موثر و هم قابل‌اجرا باشند. 
۴-۴. انعطاف در اجرا

انعطاف‌پذیری قوانین تنها به مرحله تنظیم آنها محدود نمی‌شود، بلکه اجرای 
آنها نیز باید منعطف باشد. این به معنای آن است که مجریان قانون باید 
توانایی تطبیق قوانین با شرایط خاص را داشته باشند و بتوانند در صورت 
لزوم تصمیمات مناسب‌تری اتخاذ کنند. به بیان دیگر با ایجاد قوانین 
منعطف می‌توان به جای ایجاد خطوط قرمز و ممنوعه، یک مسیر امن برای 
ی در محدوده آن را داشته باشد.  مجری ایجاد کرد که قابلیت حرکت و باز

به‌عنوان‌مثال، در شرایط بحران‌های اجتماعی یا اقتصادی، مجریان قانون 
باید توانایی داشته باشند تا قوانین را به‌گونه‌ای اجرا کنند که منافع عمومی 

حفظ شود. 

ایران5 پیامدهای مثبت تصویب قوانین منعطف برای 
1-5. افزایش عدالت اجتماعی

یکی از پیامدهای مثبت تصویب قوانین منعطف، افزایش عدالت اجتماعی 
است. قوانین منعطف می‌تواند به کاهش نابرابری‌ها و افزایش انصاف در 
جامعه کمک کند. به‌عنوان‌مثال، قوانین منعطف در حوزه کار می‌تواند به 
ی را براساس نیازها و موقعیت‌های خاص  کارگران اجازه دهد تا شرایط کار
خود تنظیم کنند، که این امر به افزایش رضایت شغلی و عدالت در محیط 

کار منجر خواهد شد. 
2-5. افزایش کارایی نظام حقوقی

تصویب قوانین منعطف می‌تواند به افزایش کارایی نظام حقوقی کشور کمک 
کند. قوانین منعطف به دولت‌ها و نهادهای قانونی اجازه می‌دهد تا به سرعت 
ی  به تغییرات و چالش‌های جدید پاسخ دهند و از بروکراسی‌ غیرضرور
جلوگیری کنند. این امر به‌ویژه در شرایط بحران‌های اجتماعی یا اقتصادی 
اهمیت بیشتری پیدا می‌کند، زیرا انعطاف‌پذیری قوانین می‌تواند به کاهش 

تاثیرات منفی این بحران‌ها کمک کند. 
3-5. تقویت اعتماد عمومی به نظام حقوقی

قوانین منعطف که به نیازهای جامعه پاسخ دهد می‌تواند به افزایش اعتماد عمومی 
به نظام حقوقی آن کشور منجر شود. این امر به‌ویژه در جوامعی مانند ایران که با 
مسائل مختلفی مواجه می‌شود، اهمیت بیشتری پیدا می‌کند. اعتماد عمومی به 
نظام حقوقی یکی از عوامل کلیدی در حفظ ثبات اجتماعی و سیاسی است و 
تصویب قوانین منعطف می‌تواند به تقویت و تحکیم این اعتماد کمک شایانی 
کند. به‌عنوان مثال زمانی که افراد شاهد باشند قوانین به شکلی طراحی شده‌ که 
به‌موقع به نیازهای آنان پاسخ می‌دهد و شرایط‌شان را در نظر می‌گیرد احساس 

می‌کنند قانون در خدمت مردم و جامعه است، نه صرفا یک ابزار کنترل. 
4-5. تطبیق با تغییرات اقتصادی و فناوری

یکی دیگر از پیامدهای مثبت تصویب قوانین منعطف توانایی بهتر کشور 
ی است. این مساله در دنیای امروز  در تطبیق با تغییرات اقتصادی و فناور
ی‌های نوین، مدل‌های کسب‌وکار  که تغییرات سریع و گسترده در فناور
و بازارهای جهانی رخ می‌دهد، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. ایران 
ی با پتانسیل بالای اقتصادی نیازمند قوانینی است که بتواند  به‌عنوان کشور
ی حمایت کند و به کارآفرینان و سرمایه‌گذاران امکان  ی‌های فناور از نوآور

دهد تا در محیطی پویا و پیش‌بینی‌پذیر فعالیت کنند. 

 ۵-۵. حمایت از کسب‌وکارهای کوچک و نوپا
تصویب قوانین منعطف می‌تواند به حمایت از کسب‌وکارهای کوچک و نوپا 
کمک کند. این نوع کسب‌وکارها اغلب به دلیل عدم دسترسی به منابع گسترده 
و نیاز به تطبیق سریع با تغییرات بازار نیازمند حمایت‌های قانونی ویژه‌ای 
هستند. قوانین منعطف می‌تواند این امکان را برای این کسب‌وکارها فراهم 
کند که در مواجهه با چالش‌ها و فرصت‌های جدید به‌سرعت تطبیق یابند و 

ضمن جلوگیری از توقف آنها در مسیر رشد بیشتر قرار گیرند. 
6-5. تقویت تعاملات بین‌المللی

در سطح بین‌المللی نیز قوانین منعطف می‌تواند به تقویت تعاملات ایران با 
سایر کشورها کمک کند. در دنیای جهانی‌شده‌ای که قوانین بین‌المللی و 
ی به‌سرعت تغییر می‌کند ایران نیازمند سیستم حقوقی است  مقررات تجار
که بتواند به‌سرعت با این تغییرات سازگار شود. این انعطاف‌پذیری می‌تواند 
ی خارجی و تسهیل تجارت  به تقویت روابط اقتصادی، جذب سرمایه‌گذار

بین‌المللی کمک ویژه‌ای کند. 

چالش‌های اجرای قوانین منعطف ی دارد اما اجرای 6 گرچه تصویب قوانین منعطف مزایای بسیار ا
: این قوانین نیز با چالش‌هایی همراه است. برخی از این چالش‌ها عبارتند از

1-6. خطر تفسیر نادرست
یکی از چالش‌های اصلی در اجرای قوانین منعطف خطر تفسیر نادرست 
این قوانین است. انعطاف‌پذیری می‌تواند به ابهام در تفسیر قوانین منجر شود 
و درنهایت به بی‌عدالتی‌ها و ناهماهنگی‌های قانونی بینجامد. به همین 
ی است که قوانین منعطف به‌گونه‌ای تنظیم شود که در عین  دلیل ضرور

حفظ انعطاف، شفافیت و قابل‌فهم بودن آنها نیز حفظ شود. 
2-6. نیاز به آموزش مجریان قانون

برای اجرای موثر قوانین منعطف مجریان قانون نیازمند آموزش‌های خاصی‌اند 
تا بتوانند به‌درستی این قوانین را تفسیر و اجرا کنند. بدون آموزش مناسب 
خطر آن وجود دارد که مجریان قانون نتوانند از ظرفیت‌های انعطاف‌پذیری 

ی یا آنها را به‌درستی اجرا کنند.  قوانین بهره‌بردار
3-6. احتمال مقاومت در برابر تغییرات

ی  یکی دیگر از چالش‌ها احتمال مقاومت در برابر تغییرات است. در بسیار
یکردهای سفت و سخت در طول زمان تثبیت  از جوامع قوانین سنتی و رو
یکردها می‌تواند با مقاومت‌هایی از  شده‌ است و هرگونه تغییر در این رو
سوی گروه‌های مختلف مواجه شود. برای مقابله با این چالش باید از طریق 
اطلاع‌رسانی و آموزش اهمیت و مزایای قوانین منعطف به جامعه توضیح 

داده شود. 

راهکارهای مقابله با چالش‌ها 1-7. تنظیم قوانین با دقت و شفافیت7
برای جلوگیری از تفسیر نادرست قوانین منعطف ضروری است که این قوانین 
با دقت و شفافیت بالایی تنظیم شود. این امر می‌تواند از طریق مشاوره با 
کارشناسان حقوقی، بهره‌گیری از تجربه کشورهای دیگر و استفاده از زبان 

حقوقی دقیق محقق شود. 
2-7. ایجاد سازوکارهای نظارتی بایسته و شایسته

ایجاد سازوکارهای نظارتی برای تضمین اجرای صحیح قوانین منعطف 
یک ضرورت غیرقابل انکار است. این سازوکارها می‌تواند از طریق نهادهای 
نظارتی مستقل، گزارش‌دهی عمومی و ایجاد سیستم‌های پاسخگویی 

قانونی ایجاد شود. 
3-7. تقویت فرهنگ قانونی و آموزش عمومی

برای کاهش مقاومت در برابر تغییرات و افزایش پذیرش قوانین منعطف، 
تقویت فرهنگ قانونی و آموزش عمومی اهمیت ویژه‌ای دارد. این امر می‌تواند 
از طریق برنامه‌های آموزشی در مدارس، دانشگاه‌ها و رسانه‌ها انجام شود. 
ی دوره‌های آموزشی و کارگاه‌های تخصصی برای قضات،  همچنین برگزار
یان قانون می‌تواند به درک بهتر و اجرای موثرتر قوانین  وکلا و سایر مجر

منعطف کمک کند. 
4-7. ایجاد بسترهای مشاوره‌ای

یافت بازخورد از جامعه و متخصصان  ایجاد بسترهای مشاوره‌ای به‌منظور در
در هنگام تنظیم و اجرای قوانین منعطف می‌تواند به افزایش کارایی و پذیرش 
این قوانین کمک کند. این مشاوره‌ها می‌تواند به‌عنوان یک پل ارتباطی بین 
جامعه و قانونگذاران عمل کرده و به بهبود و تطبیق مداوم قوانین با نیازهای 

جامعه کمک کند. 

کنون ایستاده‌اند جایی که ایران و اروپا هم‌ا ضرورت انعطاف‌پذیری قوانین در نظام حقوقی ایران

گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی حوزه  آ
ثبتی قائمشهر 

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان‌های فاقد سند 
ک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور  رسمی مصوب ۲۰ / ۹ / ۱۳۹۰ املا
مستقر در واحد ثبتی قائمشهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان محرز و 

گهی می‌گردد:  رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آ
ک ۲۶ اصلی بخش ۱۶  ک متقاضیان واقع در قریه جمنان پلا املا

۸۳۸۹ فرعی به نام خانم معصومه باقریان‌جمنانی نسبت به ششدانگ یک باب خانه به 
مساحت ۱۵ / ۱۰۲۱ متر مربع خریداری مع‌الواسطه از خانم آذردخت ناصری مالک رسمی.
 لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد 
گهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق  سند رسمی و ماده ۱۳ آیین‌نامه مربوطه این آ
گهی رای  این روزنامه محلی / کثیر الانتشار در شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آ
هیات الصاق تا درصورتی‌که اشخاص ذینفع به آرای اعلام‌شده اعتراض داشته باشند 
گهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض  باید از تاریخ انتشار اولین آ
خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید 
و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و درصورتی‌که اعتراض در مهلت قانونی 
واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست را به دادگاه عمومی محل ارائه نکند 
اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می‌نماید و صدور سند مالکیت مانع از 

مراجعه متضرر به دادگاه نیست. 
تاریخ انتشار نوبت اول:  ۱۷ / ۰۶ / ۱۴۰۳  -   تاریخ انتشار نوبت دوم: ۰۲ / ۰۷ / ۱۴۰۳ 
ک شهرستان قائمشهر میم الف:۱۷۸۱۵۷۰ -   مرتضی قاسم‌پور - رئیس اداره ثبت اسناد و املا

گهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود پیشه و فن آینه سان به شناسه ملی  آ

14010257454 و به شماره ثبت 582992 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی 

فوق‌العاده مورخ 1403/05/17 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: موضوع فعالیت شرکت 

به شرح ذیل تغییر یافت و ماده مربوطه دراساسنامه اصلاح گردید. انجام امور 

انفورماتیکی شامل طراحی و تولید و ارائه و پشتیبانی نرم‌افزارهای رایانه‌ای اعم از 

ی و واردات و پشتیبانی نرم‌افزارهای رایانه‌ای  سفارش مشتری و بسته‌های نرم‌افزار

خارجی و فعالیت در زمینه سیستم‌های ویژه رایانه‌ای نظیر اتوماسیون صنعتی 

و کارت‌های هوشمند و مشاوره و نظارت بر اجرای پروژه‌های انفورماتیکی و 

همچنین اجرای پروژه‌های انفورماتیکی و فعالیت در زمینه شبکه‌های رایانه‌ای 

و امنیت شبکه و شبکه‌های مخابراتی و شبکه‌های رایانه‌ای اطلاع‌رسانی نظیر 

اینترنت و خرید و فروش و واردات و صادرات تجهیزات رایانه‌ای و دستگاه‌های 

جانبی رایانه و قطعات و ملزومات رایانه و ارائه خدمات پشتیبانی تجهیزات 

ی رایانه‌ای و آموزش و  ی رایانه و ارائه خدمات پشتیبانی نرم‌افزار سخت‌افزار

پژوهش در زمینه موضوع فعالیت شرکت و اخذ وام و تسهیلات و اعتبار از بانک‌ها 

و مؤسسات مالی و اعتباری و انعقاد قرارداد با اشخاص حقیقی و حقوقی و شرکت 

در نمایشگاه‌های داخلی و خارجی و اخذ و اعطای نمایندگی و ایجاد شعب در 

سراسر کشور و شرکت در مناقصات و مزایدات در زمینه موضوع فعالیت شرکت. 

ک کشور  سازمان ثبت اسنادواملا
اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیرتجاری تهران )1781833(

ی غیردولتی  گهی تغییرات شرکت سهامی خاص صندوق پژوهش و فناور آ

دانشگاه آزاد اسامی به شناسه ملی 14009719660 و به شماره ثبت 

571218 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده 

مورخ 1403/05/09 و مجوز شماره 005445 / ص / 1403 مورخ 1403/05/28 

ی تصمیمات ذیل اتخاذ  دبیرخانه کارگروه صندوق‌های پژوهش و فناور

یان سال مالی منتهی به 1402/12/29 تصویب  شد: ترازنامه و حساب سود و ز

گردید. موسسه حسابرسی آرمان آروین پارس به شناسه ملی 10103538953 

به سمت بازرس علی‌البدل تا پایان سال مالی و موسسه حسابرسی هدف 

نوین نگر به شناسه ملی 10320537520 به سمت بازرس اصلی تا پایان 

سال مالی انتخاب گردیدند. روزنامه کثیرالانتشار فرهیختگان جهت نشر 

گهی‌های شرکت تعیین گردید. آ

ک کشور اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات   سازمان ثبت اسنادواملا

غیرتجاری تهران )1781826(

گهی تغییرات موسسه غیرتجاری نوین طراحان راهیان گام دوم به شناسه ملی 14009451550  آ
و به شماره ثبت 50321 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق‌العاده مورخ 1402/11/23 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد: محل موسسه به آدرس استان تهران، شهرستان تهران، بخش 
ک  ، خیابان شهید سپهبد قرنی، خیابان سمیه، پلا مرکزی، شهر تهران، میدان ولی عصر
241-، ساختمان مجامع، طبقه 4، واحد 9 به کد پستی: 1599819622 تغییر یافت و ماده 

مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید.
ک کشور   سازمان ثبت اسنادواملا
اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیرتجاری تهران )1781837(

گهی تغییرات شرکت سهامی خاص مهندسین مشاور راهبرد سامان ایرانیان به  آ
شناسه ملی 14009605200 و به شماره ثبت 568900 به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی عادی به‌طور فو‌ق‌العاده مورخ 1403/02/17 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: آقای 
یخ 1405/02/17  ی به شماره ملی 0060145927 به سمت مدیرعامل تا تار محمد مختار
یخ 1405/02/17 آقای محسن عبداللهی  و به سمت نایب رئیس هیات‌مدیره تا تار
یخ 1405/02/17 آقای  به شماره ملی 1450238297 به سمت رئیس هیات‌مدیره تا تار
یخ  احمد صبور به شماره ملی 1450524338 به سمت عضو اصلی هیات‌مدیره تا تار
1405/02/17 انتخاب گردیدند. کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل 

چک، سفته، بروات، عقود و قراردادها با امضای رئیس هیات‌مدیره و مدیرعامل 
ی با امضای مدیرعامل یا  همراه با مهر شرکت معتبر می‌باشد و کلیه نامه‌های ادار
یکی از اعضای هیات‌مدیره همراه با مهر شرکت معتبر است. آقای سعید صمدی 
به شماره ملی 1950835189 به سمت بازرس علی‌البدل تا پایان سال مالی و خانم 
مژگان رفعت به شماره ملی 2580063714 به سمت بازرس اصلی تا پایان سال 

مالی انتخاب گردیدند. 
ک کشور  سازمان ثبت اسنادواملا
اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیرتجاری تهران )1781829(
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آگهی مزایده عمومی؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک در نظر دارد مزایده اجاره ساختمان 

با مساحت عرصه 800 مترمربع و اعیان حدودا 300 مترمربع در 

یک طبقه واقع در کوی مسکن کوچه صداوسیما- و ساختمان با 

مساحت عرصه 450 مترمربع و اعیانی حدودا  1350 مترمربع در سه 

3 طبقه )همکف، طبقه اول و طبقه دوم( واقع در خیابان بهزیستی

را از طریق مزایده عمومی به اجاره  برساند، لذا از کلیه اشخاص 

حقیقی و حقوقی واجد صلاحیت دعوت می‌شود تا ضمن اعلام 

گهی  کثر تا مدت 10 روز  پس از نشر آ آمادگی مدارک مورد نیاز را حدا

به نشانی دستگاه مزایده‌گذار تحویل نمایند. 

یز به حساب شماره  یال وار ید اسناد: 2/000/000 ر مبلغ خر

0105747764003 نزد بانک ملی حساب دانشگاه آزاد اسامی 

ک. واحد ارا

یافت اسناد و اطلاعات مزایده: بلوار امام خمینی )ره(  محل در

ک - اداره  - دانشگاه آزاد اسلامی ارا - شهرک دانشگاهی امیرکبیر

تدارکات دانشگاه

یخ1403/06/17 لغایت  به  مهلت فروش و تحویل اسناد: از تار

مدت 10 روز

کسب اطلاعات بیشتر می‌توانید با شماره تلفن  جهت 

08633412146 رئیس اداره تدارکات تماس حاصل فرمایید. 

دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادها دارای اختیار تام می‌باشد و 

گهی بر عهده برنده مزایده می‌باشد.  هزینه درج آ

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی اراک

گهی اختصاصی موضوع ماده ۳ و ماده ۱۳ آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  آ
گهی موضوع ماده ۳ و ماده ۱۳ آیین‌نامه قانون  اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی آ
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی ۱۴۰۲۶۰۳۱۰۰۰۶۰۰۸۶۱۲ مورخ ۱۱ / ۰۶ / ۱۴۰۳ هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی شهرستان نور تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی خانم بلقیس سعیدی 
ک  بری مسکونی به مساحت ۶۸ / ۱۵۵ متر مربع پلا فرزند یزدان ششدانگ یک قطعه زمین کار
ی از وراث یزدان سعیدی  یدار یه بخش ۱۰ حوزه ثبت نور خر ۷۰۳ فرعی ۱۰ اصلی واقع در خور
مورد تایید محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 

گهی می‌گردد درصورتی‌که اشخاص ذی‌نفع به آرای اعلام‌شده  روز روزنامه سراسری و محلی آ
گهی تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل  یخ انتشار آ اعتراض داشته باشند باید از تار
یخ تسلیم اعتراض  وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تار
مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را 
به اداره ثبت محل تحویل دهد. بدیهی است درصورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.  
یخ انتشار دوم: ۰۱ / ۰۷/ ۱۴۰۳ یخ انتشار اول: ۱۷ / ۰۶ / ۱۴۰۳ تار تار
ک شهرستان نور میم الف: ۱۷۸۲۵۲۲ علی سعادتی - رئیس ثبت اسناد و املا

آگهی مناقصه عمومی 
شهرداری ساری در نظر دارد ارائه سرویس و طبخ غذای پرسنلی و تشریفات 
را براساس اقلام غیرفهرست بهایی سال 1403 از طریق مناقصه عمومی به 

گذار نماید. شرح ذیل به شرکت‌های واجدالشرایط وا
یال )جزئیات برآورد پیوست  1- برآورد اولیه انجام کار 106/500/000/000 ر

اسناد(
گهی 1403/06/17  لغایت  یخ انتشار آ ی اسناد: از تار یخ خریدار 2- تار

1403/06/21
ی اسناد: سامانه تدارکات الکنرونیک دولت)ستاد(         3- محل خریدار
4- شرکت‌کنندگان می‌بایست جهت شرکت در مناقصه مبلغ  2.000.000 
ی به شماره  ی اسناد به حساب شبا درآمد شهردار یال بابت خریدار ر

0106856294006 واریز نمایند.
5- سپرده شرکت در مناقصه 5درصد مبلغ برآورد اولیه به میزان 

یال است. 5.325.000.000 ر
6- شرکت‌کنندگان می‌بایست دارای حداقل صلاحیت امور آشپزخانه 

و رستوران را دارا باشند.
ی در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات مختار است.  7- شهردار

8- سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به معامله در اسناد مناقصه مندرج می‌باشد.
روزنامه: روزنامه رسمی- فرهیختگان
گهی: روز شنبه مورخ 1403/06/17  -  شناسه 1782721 انتشار آ
محمد حسین قبادی- شهردار ساری         

بهناز عابدی
کارشناس مسائل اروپا


